1041.
Venetiis, 9. X . 1611.

Bibl . Vat,, Urb. lat., voi. 1079, fol. 686.

Di Venetia, li 7 Ottobre 1611.
(f. 686) ...
Scrivono di Vienna delli 24 passato, che le genti del General Forgatz 

et del Valacco98 fossero ritornate all’assedio di Hermenst in numero di 
m/16... che giornalmente si dovevano con essi unire m/9 Cosacchi, come 
di già haveva fatto un tal Endei con 1000 cavalli, contro il Battori, in 
aiuto del quale venivano parimente ogni giorno molti Tartari. ...

1042.

Commendatio negotiorum Regi Poloniae.
Varsavia, 15. X . 1611.

B ibl . Vat., Barb, lat., vol. 6575, fol. 1.

97 Princeps Transilvaniae tunc temporis erat Gabriel Bathory (1608-1613).
98 Princeps Valachiae tunc temporis erat iam iterum Radu Mihnea (29. IX. 1611- 

VIII. 1616), cui principatum Radu Serban contendebat (VI-IX. 1611), qui antea erat 
princeps Valachiae (1602-1611).
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111.mo et Eev.mo Sig. et Padrone Colano.
Hebbi audienza domenica passata a li 9 di questo da Sua Maestà, 

a la quale presentai li due Brevi di Nostro Signore" replicando il parti­
colare contento, che si rinova in Sua Santità per ogni avviso de і pro­
gressi successi de la Maestà Sua. E t per li presenti Comitii dissi, che se 
bene Sua Beatitudine si persuadea certo, che Sua Maestà secondo il so­
lito de la sua pietà bavera cura particolare di procurare la introduttione 
de la Religione Cattolica nel Ducato di Severia, et bavera per raccom- 
mandatissima ГUnione de Ruteni con la Santa Chiesa Romana, et in 
universale tu tto  l’Ordine ecclesiastico, nondimeno la Santità Sua per 
debito del suo pastorale ufficio raccommandava li medesimi negotii a 
Sua Maestà.

Quanto al particolare di Mons. di Reggio,99 100 si rimetteva Sua San­
tità  a quello, che io li ho dato già in questa materia.

Sua Maestà mi rispose, che havea a caro, che Sua Santità havesse 
gusto de le sue prosperità, et che in questa espeditione non havendo la 
Maestà Sua havuto altra mira più principale, che la gloria di Dio et la 
propagatione de la Santa Religione, non tralasciarà alcuna diligenza 
per venire quanto sarà possibile al fine di questo suo intento. E t che a 
l’Ordine ecclesiastico et a li Ruteni uniti mostrarà la solita sua buona 
volontà in loro servitio. ...

(f. 3) ...
Di Varsavia, a 15 di Ottobre 1611.
Di V. S. Ill.ma et Rev.ma humilissimo et divotissimo servitore

F. Vescovo di Foligno.101
(f. 3v) Al’Ill.mo et Rev.mo Sig. et Padrone mio Col.mo.

Il Sig. Cardinal Borghese.102 Roma.